

IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU U POSTUPKU DONOŠENJA ODLUKE O IZMJENI ODLUKE O VISINI POREZNIH STOPA GODIŠNJEG POREZA NA DOHODAK NA PODRUČJU GRADA PULA - POLA Nositelj izrade izvješća: Grad Pula - Pola, Upravni odjel za financije i gospodarstvo Pula, 17.11.2025. godine	
Naziv akta za koji je provedeno savjetovanje s javnošću	Nacrt prijedloga Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula - Pola
Naziv tijela nadležnog za izradu nacrt / provedbu savjetovanja	Upravni odjel za financije i gospodarstvo
Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji se njime žele postići uz sažetak ključnih pitanja	Grad Pula - Pola sukladno članku 19.a Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22, 114/23 i 152/24) donosi Odluku o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula - Pola. Izmjenom Odluke predlaže se povećanje niže porezne stope sa 21% na 22% te više porezne stope sa 31% na 32%. Korekcija poreznih stopa posljedica je inflatornog pritiska, povećanja plaća i postojećih materijalnih troškova u ustanovama grada, povećanja učešća Grada u sufinanciranju EU projekata te posljedica povećanja troškova potrebnih za funkcioniranje nove ustanove u predškolskom odgoju.
Objava dokumenata za savjetovanje	https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/ekonzultacije-u-tijeku/176/nacrta-odluke-o-izmjeni-odluke-o-visini-poreznih-stop-a-godisnjeg-poreza-na-dohodak-na-podrucju-grada-pula-pola/
Razdoblje provedbe savjetovanja	Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 16. listopada 2025. godine do 15. studenog 2025. godine
Pregled osnovnih pokazatelja uključenosti savjetovanja s javnošću	U propisanom roku zaprimljena su 4 prijedloga podnesena od strane zainteresirane javnosti i 4 osobna mišljenja/komentara dostavljena od strane zainteresirane javnosti. Od zaprimljenih prijedloga u propisanom roku, niti jedan prijedlog nije prihvaćen. Isto tako, 1 komentar se odnosi na Odluku o izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Pula - Pola te se isti nije ni razmatrao već je obrađen u sklopu Izvješća o savjetovanju s javnošću u postupku donošenja Odluke izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Pula - Pola.
Troškovi provedenog savjetovanja	Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove.

Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih mišljenja i prijedloga s obrazloženjem

RB	Sudionik savjetovanja (ime i prezime pojedinca, naziv organizacije)	Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja	Status prijedloga ili mišljenja (prihvaćanje/neprihvaćanje s obrazloženjem)
1.	Ratko Milisavljevic	Zaprimljen 19.10.2025. Sram vas može biti 😡 vikali ste u izbornoj kampanji kako ima love koji baš predhodnik nije trošio, rekli ste da ćete, vrtićei sve što se može idfinancirati s sada vidite Veliki harač. 😡 Govna lažljiva i kradljivac 😡😡😡 ..i onda ratko kaže: život je lijep..zato ne ševi slijep....:))	Predstavlja osobno mišljenje i komentar podnositelja.
2.	Mladen Viljevac	Zaprimljen 19.10.2025. Kao građanin Pule, želim izraziti neslaganje s prijedlogom povećanja stope prireza na dohodak. Smatram da ova mjera nije dobra ni za građane ni za lokalno gospodarstvo te da dugoročno može imati negativne posljedice za razvoj našega grada. Prije svega, povećanje prireza značilo bi izravno smanjenje raspoloživog dohotka stanovnika, u trenutku kada su cijene hrane, energenata i stanovanja na rekordnim razinama. U takvim okolnostima dodatno fiskalno opterećenje djeluje regresivno, najviše pogađa građane s nižim i srednjim primanjima te smanjuje njihovu kupovnu moć. Nadalje, viša stopa prireza može imati demotivirajući učinak na radno aktivno stanovništvo i potaknuti daljnji odljev mladih i stručnih kadrova prema sredinama koje nude povoljnije porezno okruženje. Pula, kao grad s velikim potencijalom, treba stvarati poticajno i stabilno poslovno okruženje, a ne dodatno opterećivati one koji već sudjeluju u stvaranju lokalne vrijednosti. Također, povećanje prireza ne mora nužno dovesti do boljeg punjenja proračuna. Brojna istraživanja i primjeri iz drugih sredina pokazuju da visoko porezno	Ne prihvaća se. Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine 152/24) koji je stupio na snagu 01.01.2025. godine izmijenjene su odredbe članka 19. i 19.a Zakona, povećan je iznos porezne osnovice na koju se primjenjuju stope poreza na dohodak i smanjen raspon propisane visine poreznih stopa poreza na dohodak za velike gradove. Od 01.01.2025. godine, godišnji porez na dohodak plaća se po nižoj stopi na poreznu osnovicu do visine 60.000,00 eura te po višoj stopi na dio porezne osnovice koji prelazi iznos od 60.000,00 eura, a porezne stope za



ISO 9001 ISO 27001 IQNet SR-10 Cro Cert

		opterećenje može smanjiti ukupnu gospodarsku aktivnost i potaknuti prelazak dijela ekonomije u sive zone, čime se dugoročno smanjuju prihodi jedinice lokalne samouprave. Umjesto povećanja prireza, predlažem da Grad razmotri alternativne načine stabilizacije i jačanja proračuna, kao što su: 1. racionalizacija i transparentnije planiranje rashoda, 2. bolja naplata postojećih prihoda (posebno komunalnih i koncesijskih), 3. aktivnije korištenje sredstava iz fondova Europske unije, 4. privlačenje investicija i poticanje poduzetništva kroz razvoj poduzetničkih zona i inovativnih projekata, 5. poticanje turizma izvan glavne sezone i održivih oblika razvoja. Grad Pula treba težiti stvaranju održivog proračuna temeljenog na učinkovitom upravljanju i poticanju gospodarskog rasta, a ne na povećanju poreznog tereta građana. Uvjeren sam da bi odustajanje od povećanja prireza i okretanje prema dugoročnim, razvojno orijentiranim mjerama donijelo veće povjerenje građana i pridonijelo stvaranju pozitivne slike o gradu koji brine o svojim stanovnicima. Ukoliko Grad Pula smatra da je nužno povećati ukupne prihode od poreza na dohodak, predlažem alternativno rješenje: zadržati nižu poreznu stopu na razini od 21%, a višu povisiti na 33%. Na taj način teret povećanja snosili bi građani s višim primanjima, dok bi većina stanovnika s nižim dohotkom bila zaštićena od dodatnog fiskalnog opterećenja. Ovakav model bio bi pravedniji, u skladu s načelima progresivnog oporezivanja i socijalne odgovornosti lokalne porezne politike. Također, očuvao bi kupovnu moć većine građana i pozitivno djelovao na lokalnu potrošnju i gospodarstvo.	velike gradove; odnosno gradove sjedišta županija; mogu biti propisane odlukom u rasponu od 15% do 22% za nižu poreznu stopu te od 25% do 32% za višu poreznu stopu.
3.	Darko Šuran	Zaprimljen 21.10.2025. Pa dokle više? Svake godine novo i iznovno povećanje paušalnog poreza. Sve vaše konstatacije i razlozi povećanja ne drže vodu. Navesti ću Vam dva banalna razloga. Cijena smještaja nismo dizali već par godina upravo iz razloga popunjenosti jer nitko nije glup da vlastite novce baca u vjetar. Godinama molim i obilazim ex Pragrande sada Vodovod kao i grad Pulu da dobijemo priključak na javnu odvodnju koja se nalazi na 150mt od kuće. Čak je i bivši gradonačelnik obećao rebalansom proračuna za	Primjedba je dana na Odluku o izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Pula - Pola te će se ista obraditi u sklopu Izvješća o savjetovanju s javnošću u postupku donošenja Odluke o izmjeni Odluke o visini paušalnog poreza za djelatnosti



ISO 9001 ISO 27001 IQNet SR-10 Cro Cert

		2025 financirati 300mt voda kako bi se svi žitelji ulice Valovine spojile na postojeću liniju voda javne odvodnje. (Voljan sam vam dostaviti kpl prijepis komunikacije sa bivšim gradonačelnikom i direktorom Vododod Pula.) Puste riječi i prazna obećanja. Nula od nule. Ponovno ću ponoviti ono što sam već i prije izjavio. Podvučite crtu i napravite razliku između nas koji iznajmljujemo jedan apartman sa par ležaja i ljudi koji posjeduju dva, tri i više apartmana. Nije isto iseliti iz vlastitog stana kojeg rentas u ljetnim mjesecima da bih djeci financirao fakultet i baviti se rentanjem više apartmana. Nama, malim iznajmljivačima je i 100€ paušala po krevetu previše. S dužnim Poštovanjem Darko Šuran	iznajmljivanja i smještaja u turizmu na području Grada Pula - Pola.
4.	Marija Balen	Zaprimljen 22.10.2025. Nismo suglasni sa izmjenom Odluke o izmjeni poreznih stopa godišnjeg poreza.	Ne prihvaća se.
5.	Igor Vlačić	Zaprimljen 22.10.2025. Poštovani, obraćam Vam se povodom podizanja visine godišnje stope poreza na dohodak na području grada Pule. Smatram da je podizanje stope poreza sa 21 na 22 % krajnje nekorektno, obzirom da je i 21 % visoka stopa kopju svaki mjesec plaćamo. Podizanje stope najviše će pogoditi nas koji imamo mala i srednja primanja. Dodatna stavka prijedloga podizanja boda komunalne naknade također će negativno utjecati na naš ionako preopterećen kućni budžet. Inflatorni pritisak ne smije se lomiti preko leđa građana jer nas inflacija već udara na sve strane, a naše plaće ne prate rast inflacije. Na zadnjim lokalnim izborima dali smo svoje povjerenje Vama gdine Grbin, a sad nam već u prvoj godini svoga mandata vraćate novim višim nametima. Osjećam se tužno i prevareno kao i većina građana Pule sa kojima sam imao priliku razgovarati. Ipak na kraju se nadam da će glas razuma prevladati te da do povećanja poreza neće doći. S poštovanjem, Igor, otac dvoje djece	Predstavlja osobno mišljenje i komentar podnositelja.



ISO 9001



ISO 27001



IQNet SR-10



Cro Cert

6.	AŠKIĆ KOVILJKA- NLFZ	Zaprimljen 29.10.2025. Poštovani, u privitku moje primjedbe na Odluku o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula-Pola. Koviljka Aškić Obrazloženje je šturo i u njemu nije iskazan podatak koliko je sada godišnje uplaćeno po osnovi poreza na dohodak po nižoj a koliko po višoj stopi i koji su očekivani iznosi po novim stopama, odvojeno za višu i nižu stopu. Uopćeno je navedeno: „Izmjenom Odluke predlaže se povećanje niže porezne stope sa 21% na 22% te više porezne stope sa 31% na 32%. Korekcija poreznih stopa posljedica je inflatornog pritiska, povećanja plaća i postojećih materijalnih troškova u ustanovama grada, povećanja učešća Grada u sufinanciranju EU projekata te posljedica povećanja troškova potrebnih za funkcioniranje nove ustanove u predškolskom odgoju.“ Kako se mjerom „besplatni vrtići za sve“ obveze plaćanja oslobađaju i oni sa visokim primanjima, na ovaj se način, iz tog razloga, nepotrebno opterećuju plaće zaposlenih. Molim detaljno obrazloženje ove Odluke.	Ne prihvaća se. Grada Pula - Pola raspolaže podacima o ukupno uplaćenom porezu na dohodak temeljem mjesečnog izvješća FINA-e, dok podacima koliko je uplaćeno poreza na dohodak po nižoj odnosno višoj stopi raspolaže Ministarstvo financija - Porezna uprava.
7.	GO HDZ Pula	Zaprimljen 14.11.2025. U priloženom obrazloženju predloženog nacrtu Odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula-Pola paušalno su napisani razlozi pristupanja korekciji poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula-Pola (posljedica inflatornog pritiska, povećanje plaća i postojećih materijalnih troškova u ustanovama grada, povećanje učešća Grada u sufinanciranju EU projekata te posljedica povećanja troškova potrebnih za funkcioniranje nove ustanove u predškolskom odgoju). Nije specificirano koliki je predmijevani manjak odnosno koliki se očekuje prihod po osnovi povećanja niže porezne stope sa 21% na 22% te više porezne stope sa 31% na 32%. Prema podacima Porezne uprave za 2025. godinu, Grad Pula-Pola se, prema visini	Ne prihvaća se.



ISO 9001



ISO 27001



IQNet SR-10



Cro Cert

		<u>niže</u> stope poreza, već sada nalazi u grupi jedinica lokalne samouprave sa višom stopom. Odnosno Grad Pula-Pola i 22 druge JLS imaju stopu poreza 21,0-23,0% (4,14%). Njezinim povećanjem na 22,0% bit će u maloj grupi JLS (5/556, 0,90%) s najvišom stopom (Gospić, Pazin, Rijeka, Zagreb). Slično, Grad Pula-Pola se, i prema visini <u>više</u> stope poreza, već sada nalazi u grupi JLS sa višom stopom. Odnosno Grad Pula-Pola i 24 druge JLS imaju stopu poreza 31,0-33,0% (4,50%). Njezinim povećanjem na 32,0% bit će u maloj grupi JLS (6/556; 1,08%) s najvišom stopom (Gospić, Rijeka, Split, Varaždin, Zagreb). Zaključno, <u>nismo suglasni</u> s predloženom Odlukom o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Pula-Pola.	
8.	Denis Peloza	Zaprimljen 15.11.2025. Poštovani, Prijedlog promjene stopa poreza na dohodak Niža stopa 20% Viša stopa 32%	Ne prihvaća se.

KLASA:024-01/23-01/974
 URBROJ:2163-7-03-01-0318-25-30
 Pula, 17.11.2025.